^a B adds cum ^{b-b} coronatum A ^c uidensque T⁺, β* ^d B adds me ^e quoniam Tl(not Tp), β; quia Tc ^f gentem (om. super) B ^g gen. nostra om. B (adding progenies nostra after imperando) ^h paucissimo B ⁱ ad B ^j T⁺, β* add Ludouicum ^k infans esse A ^l est enim Tl(not TpTc)B, Vulg. ^m semper uident B, Vulg. ⁿ ei B ^o illud B ^p eius T⁺Al^cBk ^q manus B ^r aeternum et om. B ^s et semp. regnum] regnum et sempiternum imperium T⁺, β* ^t sine fine om. TcB ^u om. B

¹ Matt. 19: 14, 18: 10.

112. Visionem istam et regnorum partitionem uerbis quibus scripta inueni hic apposui. Hoc ergo Karolo uix duobus annis potestate integra imperii et regni^a functo, successit in regno Karolus, filius illius Ludouici qui apud Compendium obiit. Hic est Karolus qui filiam Eduardi regis Anglorum uxorem duxit, deditque Normanniam Rolloni cum filia sua Gisla, quae esset^b uas pacis, pigneratrix federis. At uero in imperio successit Karolo isti Arnulfus rex, de genere imperatorio, tutor Ludouici pueri de quo uisio superior narrat. Arnulfo ergo post quindecim annos defuncto, successit Ludouicus idem; quo mortuo Conradus quidam, 2 rex Teutonicorum, imperauit. Huic successit 'filius Henricus,^c qui misit ad Ethelstanum regem Anglorum pro duabus sororibus suis Aldgitha et Edgitha; quarum posteriorem filio suo^d Ottoni collocauit, alteram cuidam duci iuxta^e Alpes nuptum dedit. Ita hodieque imperium Romanorum et regnum Francorum ab antiqua unione scissum alterum imperatores, alterum reges habet.^f Sed quia multum a proposito excessi, dum me iuuat illustrium Francorum seriem lineatim^g protendere, nunc iam inceptam uiam repetens ad Ethelwlfum regrediar.¹

113. Ille, ubi post annuam peregrinationem domum uenit, filia Karoli Calui^h in matrimonium ducta, aliter quam putabat animos quorundam offendit: siquidem Ethelbaldus filius eius et Scireburnensisⁱ episcopus Alhstanus et Enulfus Sumerssetensis pagi^j comes, in eius contumeliam coniurati, regno cum proturbare nitebantur.^k Sed maturiori^m mediante consilio regnum inter parentem et prolem diuisum. Iniusta ea fuit partitio: adeo malignitas obtinuerat ut pars occidentalis melior filio, deterior orientalis patri daretur. Veruntamen ille incredibili clementia, plusquam ciuile bellum² formidans, aequanimiter filio cessit, prouintiales, qui dignitatem eius asserturi conuenerant, leniⁿ 2 oratione cohibens. Ita quanuis omnis controuersia pro alienigena uxore fuerit, magna illam dignatione habitam throno etiam, contra morem Westsaxonum, iuxta se locabat; non enim Westsaxones reginam uel^o iuxta regem sedere uel reginae appellatione insigniri patiuntur, propter malitiam Edburgae filiae Offae regis Mertiorum. Ea,